
 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE MUSEI 
DIREZIONE REGIONALE MUSEI DEL FRIULI VENEZIA GIULIA 

 

 
 

Piazza Libertà, 7 – 34135 – TRIESTE 

tel. +39 040 4194711 fax +39 040 43634 

e-mail: drm-fvg@cultura.gov.it 

p.e.c. drm-fvg@pec.cultura.gov.it 

  OGGETTO:  Direzione regionale musei del Friuli Venezia Giulia. 

 Grado (GO) – Museo di Archeologia Subacquea dell'Alto Adriatico.  

"Manutenzione ordinaria e straordinaria. Miglioramento spazi e allestimento" 

B) Museo di Archeologia Subacquea dell'Alto Adriatico - Grado (GO) – Lavori di allestimento 

e miglioramento degli spazi del Museo di Archeologia Subacquea dell’Alto Adriatico. 

FONTE DI FINANZIAMENTO: A.F. 2023 CAP 7433 

CUP F12F2200120001 

 

 IL DIRETTORE  

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi; 

VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368, Istituzione del Ministero per i beni e le attività culturali; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, Riforma dell'organizzazione del governo, a norma dell'art. 

11 della legge 156 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche;  

VISTO il decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, Codice dei beni culturali e del paesaggio;  

VISTO il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia 

di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 

amministrazioni; 

VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2011, n. 123, Riforma dei controlli di regolarità amministrativa e 

contabile e potenziamento dell’attività di analisi e valutazione della spesa, a norma dell’articolo 49 della 

legge 31 dicembre 2009, n. 196; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità nella pubblica amministrazione; 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 2 dicembre 2019, n. 169, Regolamento di 

organizzazione del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo;  

VISTO il decreto legge 01 marzo 2021, n. 22, Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni 

dei Ministeri;  

VISTO il decreto ministeriale 23 dicembre 2014, Organizzazione e funzionamento dei musei statali; 

VISTO il decreto dirigenziale generale n. 351 del 22 aprile 2021, con il quale è stato conferito alla dott.ssa 

Andreina Contessa l'incarico di funzione dirigenziale di livello non generale di direzione della Direzione 

regionale musei del Friuli Venezia Giulia;  

VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 

21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

DATO ATTO CHE, ai sensi di quanto disposto dall’art. 63 D. Lgs. 36/2023, la Direzione Regionale Musei 

del Friuli Venezia Giulia risulta essere iscritta all’elenco delle stazioni appaltanti qualificate presso l’ANAC 

risultando non qualificata per i servizi e le forniture e per i lavori al livello L2 corrispondente a lavori sino alla 

soglia comunitaria; 

VISTI l’art. 14 e gli artt. 48 ss. del D. Lgs. 36/2023, recanti le soglie di rilevanza comunitaria e la disciplina 

relativa ai contratti di importo inferiore alle soglie europee; 

DATO ATTO che, da attività istruttoria preventiva, è stato accertato che per la presente procedura di 

affidamento non sussiste l’interesse transfrontaliero certo di cui all’art. 48, comma 2 del D.Lgs. 36/2023; 

VISTO l’art. 50 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, lettera c) del D.Lgs 36/2023;  

DRM-FVG|16/02/2024|DETERMINA 5



 

 
 

Piazza Libertà, 7 – 34135 – TRIESTE  

tel. +39 040 4194711 fax +39 040 43634   

e-mail: drm-fvg@cultura.gov.it  

p.e.c. drm-fvg@pec.cultura.gov.it 

 

VISTO il decreto della Direzione generale Musei rep. 62 di data 26/01/2021 che assegna al Funzionario 

Architetto dott.ssa Francesca Condò, in servizio presso la Direzione generale Musei, l’incarico di responsabile 

unico del procedimento dell’intervento di cui all’oggetto; 

VISTO il Progetto esecutivo predisposto dal Gruppo di progettisti incaricati, coordinati dalla RUP, arch. 

Francesca Condò, completo degli elaborati progettuali previsti dall’art. 33 del Regolamento DPR 207/2010, 

trasmesso alla stazione appaltante in data 10.11.2022, verificato in data 21.11.2022, validato in data 23.11.2022 

e acquisito agli atti in data 08/03/2022 (DD n. 4/2023); 

VISTA la proposta del RUP arch. Francesca Condò di espletare una manifestazione di interesse al fine di 

individuare, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e 

trasparenza, almeno 5 (cinque) operatori economici da invitare alla successiva procedura negoziata senza 

bando, ai sensi dell’art. 50, lett. c) del D.Lgs. 36/2023 per l’affidamento dell’appalto dei Lavori di allestimento 

e miglioramento degli spazi del museo per il Museo di Archeologia Subacquea dell'Alto Adriatico in Grado 

(GO) da aggiudicarsi secondo il criterio il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 

dell’art. 108, c. 2 del D.Lgs. 36/2023 sulla base dei criteri e sub-criteri che verranno definiti all’interno della 

lettera di invito. L'importo complessivo dell’appalto per l’esecuzione dei lavori, forniture e servizi è pari a € 

559.048,55 (euro cinquecentocinquantanovemilazeroquarantotto,55) IVA esclusa. L’importo soggetto a 

ribasso è pari a € 453.965,70 (euro quattrocentocinquantatremilanovecentosessantacinque,) IVA esclusa. 

L’importo degli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso è pari a € 2.558,44 (euro  

duemilacinquecentocinquantotto/44). Il costo totale della manodopera è pari a € 102.524,45 (euro 

centoduemilacinquecentoventiquattro/45), con una percentuale d’incidenza pari al 18,42%. 

CONSIDERATA la necessità di procedere ad invitare operatori economici aventi una documentata esperienza 

pregressa prevedendo pertanto, nel caso in cui il numero degli operatori economici candidati ed in possesso 

dei requisiti generali e speciali richiesti nell’avviso sia superiore a cinque, l’applicazione di criteri oggettivi e 

coerenti con l’oggetto e le finalità dell’affidamento;  

DATO ATTO che il subappalto sarà consentito nel rispetto dell’art. 119 del D.Lgs. 36/2023 e che sarà 

consentito nella misura massima del 50% (cinquanta per cento) dell’importo complessivo del contratto e ciò 

al fine di limitare le esigenze e le tempistiche in termini di coordinamento operativo tra i vari soggetti coinvolti 

e quindi coerenza ed il rispetto delle tempistiche di progetto; 

VISTO l’avviso pubblico di manifestazione di interesse ed i modelli allegati allo stesso in allegato alla 

presente; 

DATO ATTO che si procederà all’acquisizione ed al perfezionamento del CIG successivamente alla 

conclusione della manifestazione di interesse, tenuto conto della risposta che la Stazione Appaltante riceverà 

dal mercato di riferimento da parte degli operatori economici; 

ACCERTATO che la spesa relativa graverà sul CAP 7433 A.F. 2023; 

 

 

DETERMINA 

 

1. di approvare e avviare l’indagine di mercato relativa all’oggetto, allegata alla presente determina con 

i relativi allegati alla stessa che costituiscono parte integrante della determina medesima; 

2. di provvedere, ai sensi degli artt. 27 e 28 del D. Lgs. 36/2023, alla pubblicazione della presente 

determina sul sito della Direzione Regionale Musei del Friuli Venezia Giulia nella sezione 

Amministrazione Trasparente in “Determine a contrarre” e nel Portale Amministrazione Trasparente 

del Ministero della Cultura (PAT) liberamente scaricabile nella sezione “Bandi di Gara e Contratti”. 

3. che l’avviso di avvio dell’indagine di mercato è pubblicato in BDNCP ai sensi dell’art. 2, comma 2, 

Allegato II.1 del D. Lgs. 36/2023 

 

 

 IL DIRETTORE 

 Dott.ssa Andreina Contessa 

 

 

Firmato digitalmente da

ANDREINA
CONTESSA
O = Ministero per i Beni e le
Attività Culturali e Turismo
C = IT


